
                                 

 

建 设 项 目 竣 工 环 境 保 护  

验 收 监 测 报 告 
 
 

项目名称：昆明医科大学第一附属医院呈贡医院一期工程 
 
建设单位：昆明医科大学第一附属医院 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
编制单位：云南中环检测有限公司 
 
编制时间：2017 年 6 月 

 



                                 

 



                                 

 
[...]
          6 

工程，建设项目总规划面积为 36.284 万 m2，病床床位 1700 床。一期工程建

设内容：门诊急诊区、医技区和医疗综合住院部；二期规划建设内容为感染疾

病中心、康复诊疗中心、老年疾病中心、妇儿疾病中心、心血管疾病中心、肿

瘤疾病等内容。三期规划建设内容有后勤保障中心、行政中心、国际学术交流中

心、科研楼以及教学楼。本次验收为项目的一期工程（即门诊急诊区、医技区和医

疗综合住院部以及相关的附属工程）主要经济技术指标见表 3-2。项目工程组成一览

表见 3-3。 

表 3-2 项目经济技术指标一览表 

序号 名称 单位 院区整体规划指标 一期指标（本次验收） 

规划总用地面积 亩 543.97  

建设用地面积 亩 428.67 165.75 1 
其

中 
道路用地面积 亩 115.44  

建筑总面积 m2 377250 162026 

地上 m2 318000 126772 2 
其

中 
地下 m2 59250 35254 

3 容积率  1.1 1.15 

4 道路及广场面积 亩 91.5 36.3 

5 绿化面积 亩 172.5 66.7 

6 绿化率 % 40.2 40.2 

汽车停车数量 辆 3500 694 

地上 辆 354 31 7 
其

中 
地下 辆 3146 663 

8 床位数 张 1700 1062 

 

 

 

 

 



 

          7 

表 3-3 项目工程组成一览表 

            内容及功能 类别 工程 

名称 环评描述(一期) 一期工程实际情况 

住院部 环评阶段住院部科室床位设置主要为

普外科、肝胆科、骨科、妇产科、消化

科、心内科、呼吸科以及儿科共计床位

1200 张。 

住院楼位于项目 D 区，地面共计 13 层。

其中一层为住院部收费处、药房，医保

办公室以及住院准备中心；二层为配液

中心、骨科病区；三层为心脏外科、内

科病区以及外科 ICU、内科 CCU；四层

为儿科病区以及新生儿 ICU；五层产科

病区；六层至 13 层为住院病区，共计床

位 1062 张。 

医技楼 医技用房，设有放射科、检验科、病理

科、内窥镜中心、B 超室、心电图室等

科室 

医技楼位于项目 B 区，地面共计 5 层。

一层为影像学科（普通 X 线，MRI,CT）
以及核医学科；二层为内窥镜科、医学

检验中心、超声科；三层为急诊手术、

门诊手术、病理科；五层为手术辅助工

作区、设备层以及病案信息中心。 

主 体

工程 

门诊急诊区  门诊急诊区分别设置在项目 A 区、C 区，

地面均 5 层。 
辅 助

工程 

食堂 供应 2400 人用餐 位于住院楼的 D 区的一层，设置 2 个食

堂。供应 2400 人用餐。 
供水 项目所用水源取自昆明市呈贡县的市

政供水管网 
项目所用水源取自昆明市呈贡县的市政

供水管网 
供电 项目所用电源取自昆明市呈贡县市政

电网。 
项目所用电源取自昆明市呈贡县市政电

网。同时项目在 D 区住院楼的负一层设

置备用柴油机一台。 
供热 为满足院内热水及热能要求，将配置

2t 电锅炉 3 台和 2t 油锅炉 1 台，三用

一备 

配置 4t 天然气锅炉 5 台，三用二备。(三
期工程共用,目前一期工程使用情况：

春、夏、秋天一般使用 1 台，冬天 2 台)

公 用

工程 

停车位 在门诊、住院部及办公楼、VIP 房区各

设置一停车场，总面积约为 10000m2，

可容纳 1000 辆小车。 

项目一期工程设置了 694 辆停车位，地

上为 31 辆，地下为 663。 

污水处 

理站 

自建一个污水处理站，医疗废水污水处

理系统处理工艺为预处理→调节池→
生物氧化→接触消毒→脱氯工艺处理

工艺，处理规模为 950m3/d。 

项目建设了 1 个污水处理站作为三期

工程共用，处理规模为 1600m3/d。采用

二级生化处理工艺为“调节均化+水解酸

化+接触氧化+竖流沉淀池+混凝反应+
斜管沉淀+接触消毒”；同时采取噪音屏

蔽、污泥消毒等先进措施。 
排水 

系统 

项目的医院医疗区及生活管理区内排

水采取雨、污分流体制。 

管网实施雨污分流，雨水排入市政雨水

管网；污水经污水处理站处理后排入市

政污水管网。（详见附件 11）。 
医疗废物 

暂存间 

医院需建立医疗废物的暂时贮存设施、

设备，不得露天存放医疗废物； 

医疗废物暂存间位于住院楼的 D 层的负

一层。远离医疗区、食品加工区和人员

活动区以及生活垃圾存放场所，并设置

明显的警示标识和防渗漏等安全措施。

环 保

工程 

危险废物暂 医院污水处理站污泥属于危险废物，将 医院污水处理站污泥、化粪池的污泥属



 

          8 

存间 产生的污水处理站污泥交由专业机构

处置。 

于危险废物，要委托有资质的单位进行

处置。医院委托云南大地丰源环保有限

公司定期清运和处置。 
生活垃圾处

理系统 

生活垃圾由环卫部门送垃圾填埋场填

埋。 

项目生活垃圾由恩华特环境技术有限公

司提供的垃圾自动收集系统，通过对医

院大楼内设置在各层的垃圾投放口进行

收集，通过气力传输管道传输至收集站

后经脱臭、除尘后暂时储存在垃圾集装

箱内，最后委托呈贡区环卫部门统一处

置。 

3.1.4 建设项目投资及环保设施投资 

本次一期工程验收项目总投资 110241.14 万元，其中实际环保投资 2427.2 万元，

占总投资的 2.20%，比环评阶段描述的投资多 1582.7 万元，环评描述的环保投资与

实际投资对比情况详见表 3-3。 

表 3-3  项目环保投资对比表 

时段 污染治理措施 环评描述（万元） 实际投资（万元） 变化情况（万元）

污水处理站 360 600 +240 

化粪池 5.0 10.0 +5.0 

污泥暂存间 - 1.0 1.0 

食堂隔油池 5.0 5.0 - 

食堂油烟 5.0 5.5 +0.5 

发电机烟气  1.0 +1.0 

医疗废物暂存间 20 25 +5 

生活垃圾收集系统 - 1050 +1050 

在线监测  30.0 +30.0 

排污口、标志牌  0.2 +0.2 

雨污分流管网系统 150 300 +150 

运 

行 

期 

绿化、园林 300 400 +100 

总计  850 2427.2 1582.7 

3.2 主要污染源及污染物排放情况 

3.2.1 废水 

本次验收项目在营运期产生的废水主要分为四类，一为门诊、急诊、病房区产

生的含病菌废水；二为采用放射性元素进行治疗而产生的放射性废水以及核医学科



 

          9 

产生的低放射性废水；；三为餐厅、食堂产生的含油污水；四为院内医疗、办公人员

产生的生活污水。其中门诊急诊部的放射科、检验科以及核医学科为特殊废水。一

期工程建设中没有设置口腔科、传染科。无重金属废水以及传染性废水。 

在本项目住院楼 D 区西面设置化粪池，总容积为 400m3 。在食堂地下一层共设

2 个隔油池，容积为 12m3 。项目病人的含病菌废水与办公区、生活区等非病区的生

活污水进入化粪池处理后，进入污水处理站处理达标后外排。食堂废水先经过隔油

池预处理后经过化粪池后进入污水处理站处理达标后外排。项目外排废水进入项目

区市政污水管网， 最终进入洛龙河污水处理厂。 

放射科、检验科以及核医学科为特殊废水。其中，核医学科属于特殊类项目，

要通过有相应资质的单位进行验收。不在本次验收范围内。 

放射科主要为 CT 室，现放射科实现了全线信息化管理，病人的片子在电脑上

即可实现查看，基本上不产生显影液。 

检验科产生的有机溶剂废液、报废的化学试剂以及产生的其他酸性、碱性废液

统一收集后委托云南大地丰源环保有限公司定期清运和处置(详见附件 13)。 

根据 2016 年 12 月 30 日，由昆明市滇池管理局出具城市排水许可证，昆明

医科大学第一附属医院呈贡医院排水总量为 1500m³/d。污水排入市政管网后由管网

送入洛龙河污水处理厂。 

项目建设了 1 个污水处理站，设计为三期项目废水总的规模，处理规模为 

1600m³/d。采用二级生化处理工艺为“调节均化+水解酸化+接触氧化+竖流沉淀池+

混凝反应+斜管沉淀+接触消毒”；同时采取噪音屏蔽、污泥消毒等先进措施。工艺

流程见图 3-1。 

工艺说明： 

原水先经过机械格栅除去较大的污染物颗粒及其他杂物，以避免后续的水泵被

堵塞、缠绕，然后进入调节池，设置调节池可以对来水的水质进行均匀、水量进行

调节，曝气调节池既可以对污水进行预充氧，又防止污泥沉积；调节池出水由泵提

升进入水解酸化池。在水解酸化池中将污水中难生物降解的、高分子的有机物分解

成为易降解的、低分子的物质，进一步提高污水的可生化性。同时从沉淀池回流的

污泥保证了水解酸化池有足够的微生物并使水解酸化池得到接触氧化池中由硝化产

生的硝酸盐。在水解酸化池内反硝化菌的作用下，利用原污水中的有机碳化物作为



 

          10 

氢供体，将回流混合液中的 NO3—N 还原为气态氮，使得污水中的氨氮得以去除。

同时由于在反硝化过程中利用了碳源有机物，污水的 COD 和 BOD5 均有所下降。经

水解酸化池处理后的水进入生物接触氧化池。生物接触氧化池中，在适宜的水温、

溶解氧和 pH 条件下，依靠于附着在填料表面、经专门培养的生物群-好氧菌的作用，

以水中存在的有机物和溶解氧为营养源，通过其自身的新陈代谢，将水中的有机物

质分解为无害物质如 CO2 和 H2O，从而使污水得以净化。脱落的生物膜污泥随水流

出接触氧化池后，在竖流沉淀池中沉淀分离。竖流沉淀池出水入混凝反应池中加入

混凝剂，再进入斜管沉淀池中沉淀去除，根据工作需要，沉淀污泥回流到水解酸化

池，使污泥得以消减。沉淀池出水进入接触消毒池，加入二氧化氯消毒剂进行消毒，

保证处理出水的安全性。消毒出水达标后排入市政管网。 

生物膜脱落、坏死后所形成的有机污泥量较大，在处理工艺中，通过系统设置

的污泥回流泵，把污泥回流至水解酸化池，对其进行硝化、反硝化即可使污泥得到

降解。在污泥池中的污泥定期由提升泵外排出去。沉淀池、水解酸化池根据工艺要

求定期或不定期排泥，系统产生的污泥排至污泥池，污泥池沉积的污泥用二氧化氯

消毒后，排至就近的化粪池委托有资质的单位外运处置。 

除臭控制： 

在污水的处理过程中，污水原水和部分工艺过程都会产生臭气，这些臭气不进

行处理，必将造成二次污染，不但影响到站区内工作人员的身心健康，更对医院医

疗区造成不良影响到，而且国家相关标准也对医院污水处理站内的臭气处理提出了

技术要求和浓度控制标准。因此，臭气处理也是站区内工作的重点内容。 

污水处理区内臭气处理的方式为：  

⑴为防臭气从污水处理构筑物挥发到大气中而造成二次污染，将水处理池加盖

板密闭起来，盖板上预留进、出检查口，检查口井盖全部用双层密闭式井盖，把处

于自由扩散状态的气体组织起来。 

⑵用引风机将气体引进管道定向流动到成套尾气处理机中，通过阻截过滤，对

气体中的致臭有机物进行破坏分解，通过有效处理后再排入大气。  

污水处理区内除臭控制具体做法为： 

①对于产生臭气源的构筑物如：格栅间、调节池、水解酸化池、接触氧化池及

沉淀池等进行密封（格栅间单独隔开），各水池人孔设密封防臭井盖，避免臭气散发； 



 

          11 

②对调节池、水解酸化池、接触氧化池、沉淀池及中间水池各设相应数量的通

气孔，格栅间、加药间设排气扇，格栅间、调节池、水解酸化池、消毒池、生物接

触氧化做尾气收集管，尾气收集管末端做尾气处理装置，经净化处理后无异味排放

至室外。 

③所有收集的臭气采用除臭系统排到大气中。要求能有效地清除空气中的细菌、

可吸收颗粒物、硫化合物等有害物质。 
 

 

 

 



 

          12 

图例： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3-1 污水处理站工艺流程框图 

化粪池出

格栅池 斜管沉淀调节均化 竖流沉淀接触氧化

栅渣外运 
污泥池

泵 

曝气鼓风

泵

污泥外运处

上清水返

水解酸化

 成套尾气处理

净化气排

混凝剂配投

引风机

泵
排泥 

消毒接触

ClO2 发生

泵

院区粪池

混凝反应

泵

污水流向：  

污泥流向：  

空气流向：

废气流向：

回流污泥
泵 



 

          13 

项目已经投入正常运行，监测期间使用正常，根据建设单位提供的数据，监测

期间项目用水量约为 700m³/d（按产污系数 0.8 计算）， 一期工程废水产生量为

560m³/d。 

项目废水产生流程图见图 3-2。 

 

 

                                                 

 

 

                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.2.2 废气 

项目的废气为医院食堂排放的油烟废气，机动车尾气，柴油发电机废气，垃圾

收集房、污水处理站产生的异味以及锅炉烟气。 

食堂油烟：项目食堂会产生油烟， 医院与昆明金炊旺厨房环保设备安装工程有

限公司签订了油烟净化器的安装合同（附件 10），安装静电式饮食业油烟净化系统

经环保协会认证的油烟净化器，型号为 JCW，风量为 6000m³/h。该公司具有《云

南省环境保护行业污染治理资质证书》，其产品具有《中国环境保护产品认证证书》，

油烟经净化设备处理后有组织排放。根据云南省环境保护局文件云环控发[2003]628 

号《关于城市饮食油烟污染治理监测有关事宜的通知》规定，已安装并运行符合要

求的油烟净化设施的饮食业单位视同达标排放。故本次验收不对食堂油烟进行监测。 

停车场尾气：项目由地面停车场、地下停车场两部分组成，车辆行驶过程中会

产生一定浓度的汽车尾气，汽车尾气中主要污染物为 CO、HC 和 NO 2 等。由于地

门诊、急诊员、住

院楼病人生活用水

水
污水处理站 
1600m3/d 

化粪池 

检验科 委托云南大地丰源环保有限公司定期清运

市政污水管网 

排污口 

废水采样点 

洛龙河污水处理厂 

图 3-2 本项目废水排放流程图 

办公区、生活区非

病区的生活用水 

食堂用水 
隔 油



 

          14 

面停车场车为露天停放，有利于空气扩散，对环境影响较小；地下停车场汽车尾气

经抽风机抽至地上排放，项目地下车库排气口布置于住院综合楼外墙绿化带，面向

行人较少的道路，避开了敏感目标，同时通过合理管理汽车的停放与行驶，汽车尾

气对环境空气影响较小。 

柴油发电机废气：项目设置了 1 台备用柴油发电机位于住院楼 D 区地下一层独

立设备间内。该发电机使用 0#轻柴油，只有停电时才会使用，使用频率低，产生的

废气少。排气口设于 D 区与 B 区的中间，地面东北方向，面向绿化带，避开了敏感

点及人群。根据现场调查，目前柴油发电机只是每月使用 10 分钟用于发电机的保养，

产生的少量的烟气对环境影响可以接受。 

生活垃圾臭气：项目生活垃圾由恩华特环境技术有限公司提供的垃圾自动收集

系统，通过对医院大楼内设置在各层的垃圾投放口进行收集，通过气力传输管道传

输至收集站后经脱臭、除尘后暂时储存在垃圾集装箱内，最后委托呈贡区环卫部门

统一处置。 

医疗废物收集房位于住院楼 D 区地下一层独立房间内，且医疗废物的收集房均

为封闭式，平时均不打开，医疗废弃物现委托云南正晓环保投资有限公司统一处置

（见附件 4）。医疗废弃物及生活垃圾经及时清运处置后臭气对项目区内的影响是很

小。 

污水站臭气：项目有 1 个污水处理站，设置于项目住院楼 D 区的北面，分为地

面工作间和地下工作间两部分，对臭气的处理项目采取以下措施： 

①对产生臭气源的构筑物如：格栅间、调节池、水解酸化池、接触氧化池及沉

淀池等进行密封（格栅间单独隔开），各水池人孔设密封防臭井盖，避免臭气散发； 

②对调节池、水解酸化池、接触氧化池、沉淀池及中间水池各设相应数量的通

气孔，格栅间、加药间设排气扇，格栅间、调节池、水解酸化池、消毒池、生物接

触氧化做尾气收集管，尾气收集管末端做尾气处理装置，经净化处理后无异味排放

至室外绿化带中。 

锅炉房烟气：项目设置 5 台 4t 的锅炉(3 用 2 备)，锅炉型号为 WNS4-1-25-YQ，

为三期共用。锅炉采用天然气作为燃料，0#轻柴油作为备用燃料。本次验收的一期

工程锅炉使用情况为：春、夏、秋天一般使用 1 台，冬天 2 台。天然气为清洁能源，

因此烟气排放对环境影响小。备用燃料柴油只是在天然气停气的时候使用，由于使

用时间一般较短，产生的烟气量少，对环境的影响可以接受。根据调查，目前项目



 

          15 

没有使用过备用柴油。同时经调查，锅炉房的烟囱高度为 9.6 米，达到了《锅炉大气

污染物排放标准》（GB13271－2014）燃气锅炉烟囱不低于 8 米的要求。 

3.2.3 噪声 

本项目噪声主要是污水处理站、柴油发电机、锅炉房风机等设备噪声以及交通

噪声对本项目的影响等。 

污水处理站位于本项目西南面，污水水泵和曝气机位于地下二层独立操作间，